
10 900 N.o 133 — 12 de Julho de 2006

Representantes dos agricultores:

António José Carneiro Leão.
Manuel do Vale Coelho.

Autarca de freguesia — Amadeu Alves Ferreira.
Representante da Direcção-Geral dos Recursos Florestais — Carlos

Alberto Pereira.

2.o Em caso de impedimento de qualquer dos vogais, pode o mesmo
fazer-se representar por um substituto devidamente credenciado pela
organização que representa.

27 de Junho de 2006. — Pelo Ministro da Agricultura, do Desen-
volvimento Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário de
Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas.

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
da Agricultura e das Pescas

Despacho n.o 14 826/2006

1 — Nos termos das disposições conjugadas dos n.os 3 e 4 do
artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio o bacharel
em Contabilidade e Administração (ISCAL) Carlos Domingues Nunes
Mota para prestar colaboração ao meu Gabinete no exercício de fun-
ções técnicas, no âmbito da sua especialidade.

2 — A presente nomeação manter-se-à em vigor até à cessação
das minhas actuais funções, podendo, no entanto, ser revogada a todo
o tempo.

3 — É atribuída ao nomeado a remuneração correspondente à de
adjunto de gabinete, incluindo despesas de representação e subsídios
de férias e de Natal.

4 — O nomeado terá ainda direito quando se deslocar em missão
oficial no País ou no estrangeiro aos abonos das correspondentes
despesas de transporte e de ajudas de custo no montante igual ao
que estiver em vigor para os servidores do Estado com a categoria
correspondente ao índice 710 da tabela salarial do novo sistema retri-
butivo (NSR) da função pública.

5 — O presente despacho produz efeitos a partir de 3 de Julho
de 2006.

27 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, da Agri-
cultura e das Pescas, Luís Medeiros Vieira.

Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura

Despacho (extracto) n.o 14 827/2006

Por despacho de 9 de Junho de 2006 do Secretário de Estado
Adjunto da Agricultura e das Pescas, foi autorizada a renovação da
licença sem vencimento por um ano, nos termos do n.o 2 do artigo 73.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, na redacção que lhe
foi conferida pelo artigo 1.o da Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto,
a Jorge Manuel Machado Conceição, assessor principal do quadro
de pessoal desta Direcção-Geral, com efeitos a partir de 2 de Abril
de 2006.

28 de Junho de 2006. — Pela Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, a Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Rita
Ferreira.

Direcção-Geral dos Recursos Florestais

Despacho n.o 14 828/2006

Por despacho de 9 de Junho de 2006 do Secretário de Estado
do Desenvolvimento Rural e das Florestas, é autorizada a licença
sem vencimento de longa duração ao auxiliar agrícola Alfredo da
Silva Ribas, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2006. — O Chefe de Divisão, Manuel Rosa.

Direcção Regional de Agricultura da Beira Interior

Despacho (extracto) n.o 14 829/2006

Por despacho do director regional de Agricultura da Beira Interior
de 29 de Junho de 2006, foi José António Marques dos Santos, técnico
superior principal, da carreira de técnico superior, do quadro próprio
desta Direcção Regional, provido no lugar de assessor principal da

mesma carreira e quadro, com efeitos a 11 de Setembro de 2004,
nos termos dos n.os 2, 5 e 6 do artigo 29.o e do n.o 1 do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto. (Processo isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

30 de Junho de 2006. — Pelo Director de Serviços de Adminis-
tração, o Chefe de Divisão, Anselmo Cunha.

Direcção Regional de Agricultura
de Entre Douro e Minho

Despacho n.o 14 830/2006

Para os efeitos previstos no n.o 2 do artigo 16.o do Decreto-Lei
n.o 196/89, de 14 de Junho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 274/92,
de 12 de Dezembro, a seguir se indicam os representantes designados
pelos diferentes organismos na Comissão Regional da Reserva
Agrícola:

1 — Representantes da Direcção Regional de Agricultura de Entre
Douro e Minho:

Dr. António Joaquim Vieira Ramalho, director regional de Agri-
cultura de Entre Douro e Minho, que preside.

Engenheiro Rui Manuel Pereira Martins, director de serviços de
Desenvolvimento Rural.

2 — Representantes da Direcção Regional do Ambiente e do Orde-
namento do Território — Norte:

Engenheiro José Manuel Carvalho Fontoura Landeau.
Arquitecto José Alves Cangueiro.

3 — Representante da Associação Nacional de Municípios:

Engenheiro Francisco Soares Mesquita Machado, presidente da
Câmara Municipal de Braga.

4 — Representante do Instituto de Hidráulica, Engenharia Rural
e Ambiente:

Engenheiro Reinaldo Raul Martins Xavier.

5 — O presidente é substituído nas suas ausências e impedimentos
pelo engenheiro Rui Manuel Pereira Martins, director de serviços
de Desenvolvimento Rural, para os efeitos de assinatura de expediente
e actos de representação.

6 — O apoio técnico e administrativo à Comissão Regional da
Reserva Agrícola previsto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 196/89, de 14 de Junho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 274/92,
de 12 de Dezembro, será assegurado pela Divisão de Infra-Estruturas
Rurais, Hidráulica, Engenharia Agrícola e Ambiente da Direcção
Regional de Agricultura de Entre Douro e Minho.

7 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Agosto de 2006,
sendo revogado o despacho n.o 15 346/2005 (2.a série), publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 134, de 14 de Julho de 2005.

29 de Junho de 2006. — O Director Regional, António Joaquim
Vieira Ramalho.

Instituto Nacional de Investigação
Agrária e das Pescas, I. P.

Despacho (extracto) n.o 14 831/2006

Por despachos de 8 e de 22 de Junho de 2006, respectivamente
da directora do Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar
e do presidente do Instituto Nacional de Investigação Agrária e das
Pescas, I. P., foi Ana Isabel Maltez de Sousa, técnica superior de
2.a classe, da carreira técnica superior, do quadro de pessoal do Gabi-
nete de Planeamento e Política Agro-Alimentar, transferida para idên-
tica categoria, para o quadro de pessoal do ex-IPIMAR, com efeitos
a partir de 1 de Julho de 2006, ficando colocada no serviços centrais,
considerando-se exonerada das funções anteriores a partir daquela
data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2006. — Pelo Presidente, a Directora de Serviços
de Gestão e Administração, Teresa Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 14 832/2006

Por despachos de 9 e de 28 de Junho de 2006, respectivamente
do presidente do Instituto de Reinserção Social e do presidente do
Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas, I. P., foi
Cristina Maria da Silva Rodrigues, técnica superior principal da car-



Diário da República, 2.a série 10 901

reira técnica superior de reinserção social do quadro de pessoal do
Instituto de Reinserção Social, transferida para idêntica categoria da
carreira de jurista do quadro de pessoal do ex-INIA, com efeitos
a partir de 1 de Julho de 2006, ficando colocada nos serviços centrais,
considerando-se exonerada das funções anteriores a partir daquela
data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2006. — Pelo Presidente, a Directora de Serviços
de Gestão e Administração, Teresa Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 14 833/2006

Por despachos de 8 e de 28 de Junho de 2006, respectivamente
do presidente do Instituto da Vinha e do Vinho e do presidente
do Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas, Vasco
Manuel Hipólito Soares Justino, assessor principal da carreira de enge-
nheiro do quadro de pessoal do Instituto da Vinha e do Vinho, foi
transferido para idêntica categoria do quadro de pessoal do ex-INIA,
com efeitos a partir de 1 de Julho de 2006, ficando colocado na
Estação Vitivinícola Nacional, unidade operativa deste Instituto, con-
siderando-se exonerado das funções anteriores a partir daquela data.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2006. — Pelo Presidente, a Directora de Serviços
de Gestão e Administração, Teresa Gonçalves.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Laboratório Nacional de Engenharia Civil

Aviso n.o 7947/2006

Para os devidos efeitos, torna-se público que a classificação das
provas de acesso à categoria de investigador auxiliar do assistente
de investigação engenheiro Jorge Manuel Neto Pereira Gomes foi
de Aprovado com distinção e louvor.

30 de Junho de 2006. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Ana Paula Seixas Morais.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Secretaria-Geral

Despacho n.o 14 834/2006

Por meu despacho de 23 de Junho de 2006, proferido no uso de
competência delegada, e obtida a anuência do secretário-geral-adjunto
do Ministério da Educação, foi o licenciado António Francisco Ribeiro
dos Santos, assessor principal do quadro único do pessoal dos serviços
centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação, transferido,
com idêntica categoria, para o quadro de pessoal desta Secretaria-
-Geral, com efeitos a 1 de Julho de 2006, considerando-se exonerado
do lugar de origem a partir daquela data.

A presente transferência é feita sem prejuízo da manutenção da
comissão de serviço no cargo em que actualmente se encontra provido.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2006. — O Secretário-Geral-Adjunto, Jorge Gouveia.

Casa Pia de Lisboa, I. P.

Despacho (extracto) n.o 14 835/2006

Por despacho da presidente da comissão instaladora de 19 de
Janeiro de 2006, foi celebrado contrato administrativo de serviço
docente para o ano lectivo de 2005-2006 com Teresa Conceição Tei-
xeira Seixas (substituição da docente Ana Conceição Rodrigues de
Sá, ausente por doença), para o 11.o grupo-B e com início em 23 de
Janeiro de 2006.

14 de Junho de 2006. — O Director de Serviços de Gestão e Admi-
nistração, Álvaro Eduardo da Costa Amaral.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Despacho n.o 14 836/2006

Por despacho de 5 de Abril de 2006 do Secretário de Estado da
Segurança Social, foi Ana Paula Marques Alves Guimarães, assistente
administrativa do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segu-
rança Social de Lisboa e Vale do Tejo, autorizada a regressar ao
serviço após situação de licença sem vencimento de longa duração,
com efeitos a partir de 3 de Julho de 2006. (Não carece de fiscalização
prévia.)

23 de Junho de 2006. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social de Aveiro

Despacho (extracto) n.o 14 837/2006

Por despacho de 22 de Abril de 2006 do vogal do conselho directivo
da área de recursos humanos do Instituto da Segurança Social, I. P.,
foi a Manuel Teixeira da Silva, assistente administrativo do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte,
autorizada a transferência para o quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Solidariedade e Segurança Social do Centro para exercer
funções no Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social de
Aveiro, a partir de 1 de Julho de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

30 de Junho de 2006. — A Adjunta do Director, Maria Joana G.
Albino C. Cruz.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 14 838/2006

Pelo meu despacho n.o 11 411/2006 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 101, de 25 de Maio de 2006, foi criada
a Comissão Nacional para a Reestruturação dos Serviços de Saúde
Mental.

Considerando ser necessário criar as indispensáveis condições para
o seu adequado funcionamento, importa definir o apoio logístico,
administrativo e financeiro desta Comissão.

Neste termos, determino o seguinte:
1 — O apoio logístico e administrativo necessário ao funcionamento

da Comissão Nacional para a Reestruturação dos Serviços de Saúde
Mental é assegurado pela Secretaria-Geral do Ministério da Saúde.

2 — Todos os encargos orçamentais decorrentes do seu funciona-
mento serão suportados pelo Instituto de Gestão Informática e Finan-
ceira da Saúde.

20 de Junho de 2006. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 14 839/2006

Considerando o disposto no despacho n.o 22 250/2005, de 25 de
Outubro, e atendendo à necessidade de dar continuidade às orien-
tações nele estabelecidas quanto ao processo de contratualização no
âmbito do Serviço Nacional de Saúde, determino o seguinte:

1 — É criada uma comissão que dinamizará as seguintes actividades:

a) Definir o cronograma de actividades relativo ao processo de
contratualização para 2007;

b) Desenvolver trabalhos e estudos para conhecimento dos custos
das instituições, que permitam determinar com maior precisão os pre-
ços a praticar no modelo de financiamento dos contratos-programa,
conjugando o apoio de outsorcing e a investigação de universidades
com as quais o Ministério da Saúde venha a estabelecer contratos
e protocolos;

c) Rever e aperfeiçoar os instrumentos de negociação, o modelo
de financiamento e o contrato-programa para 2007;

d) Enquadrar as orientações definidas no Plano Nacional de Saúde
(PNS) na actividade a contratar em futuros contratos-programa, ajus-
tando a actividade dos hospitais aos objectivos e prioridades nacionais
de cuidados de saúde;




